
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 1171/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Verão 2023.
PROCESSO: 2023/762410
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINAS E BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 20 à 23.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) alimentação e 03(três) pousada
SERVIDOR (ES): CEL BM JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA, 
MF:5817056/1
3° SGT BM NILCE DE FÁTIMA ALVES DANTAS, MF:57189140/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1172/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio no transporte de servidores.
PROCESSO: 2023/762047
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 01 à 02.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): JOSEMAR DOS SANTOS PAIVA, MF:5961059-1
WILSON MONTEIRO FARIAS, MF:5224209-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1173/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para cumprir escala de serviço.
PROCESSO: 2023/757289
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 07 à 16.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) alimentação e 09(nove) pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA, 
MF:5397600/1
SGT PM LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA, MF:5728371-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1174/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/747146
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 15 à 16.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, 
MF:5773830-1
CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, 
MF:5755310-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1184/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio no transporte de servidores.
PROCESSO: 2023/753856
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 22 à 24.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) alimentação e 02(duas) pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF:5678382-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): WILSON MONTEIRO FARIAS, MF:5224209-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1185/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio no transporte de servidores.
PROCESSO: 2023/753870
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 22 à 23.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF:5950597-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): CAP PM KLEBER DO CARMO BARBOSA, MF:222.504-2A
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 959482

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 1183/2023-SAGA
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2023 

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/763911, e Mem. Nº 31/2023-NPC/
SEGUP, de 04.07.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 902/2023-SAGA, de 30.05.2023, 
publicada no DOE nº 35.422, de 01.06.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias férias ao servidor LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Coordenador de Projetos 
e Capitação de Recursos, MF 5897876/1, 2022/2023, no período de 03.07 
a 01.08.2023.

R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias do servidor LUIZ FELIPE LEITE SIL-
VA, Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos, MF 5897876/1, 
2022/2023, do mês de julho/2023, para outubro/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 959253
PORTARIA Nº 1182/2023-SAGA
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/755601, e Ofício Nº148/2023 - 
FISP/GAB., de 30.06.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1103/2023-SAGA, de 27.06.2023, 
publicada no DOE nº 35.454, de 29.06.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias férias ao servidor CARLOS JOSÉ DA SILVA, Coordenador de 
Resultados, MF 5964824/1, 2022/2023, no período de 01.08 a 30.08.2023.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias do servidor CARLOS JOSÉ DA SIL-
VA, Coordenador de Resultados, MF 5964824/1, 2022/2023, do período de 
01.08 a 30.08.2023, para 11/09 a 10/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 959245
PORTARIA Nº 1181/2023-SAGA
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2023 

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/740742, e Parte S/Nº - DIOP/
SAGO, de 27.06.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 117/2023-SAGA, de 20.01.2023, 
publicada no DOE nº 35.266, de 24.01.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias férias à servidora BRUNA KAROLINEE ALEIXO DA SILVA, Assistente 
Administrativo, MF 5964146/1, 2022/2023, no período de 01.03 a 
30.03.2023.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias da servidora BRUNA KAROLINEE ALEI-
XO DA SILVA, Assistente Administrativo, MF 5964146/1, 2022/2023, do 
mês de março/2023, para agosto/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 959246

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 085/2023-GAB/CGP 
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2023

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2023/751658, e a Decisão n° 
1938223/2023-TRE/PRE/ASPRE.
CONSIDERANDO: A Manifestação n° 131/2023-CONJUR/SEGUP.
RESOLVE: Prorrogar a requisição dos servidores abaixo relacionados, para 
o Tribunal Regional Eleitoral - TRE, até 30 de junho de 2025.

NOME CARGO MF
JORGE SANTANA CRUZ CASTILHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 31588837/1

PEDRO MONTEIRO DE PAIVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5107474/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 959401

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 058/2023 – CCC: NOME-
AR a SD QPMP-0 RG 41165 GLENDA CRISTINA ASSUNÇÃO FARIAS, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 017/2023 – CCC/PMPA; NOMEAR o 
CB QPMP-0 RG 38958 ANDERSON LEANDRO LOPES SOUSA, como Fiscal 
Substituto do Contrato celebrado entre a PMPA e a Empresa MAPDATA 
-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA; Contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de licenças (assinaturas) de uso de sof-
twares autodesk aec (architectute, engineering & construction) collection, 
versão 2022 ou superior, com transferência de conhecimento tecnológico, 
para implantação da metodologia bim – buildingin formation modeling – 
em português, modelagem da informação da construção – visando atender 
as necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará; Registre-se, publi-
que-se, cumpra-se; Belém/PA, 05 de Julho de 2023; GISELY MORAES DE 
CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e 
Contratos da PMPA.

Protocolo: 959719


